

Số: /KH-MN

Vĩnh Phong, ngày 06 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống thiên tai, bão lũ trong trường Năm học 2024 - 2025

Thực hiện công điện khẩn số 08 /CD-CT ngày 03/9/2024 của UBND Huyện Vĩnh Bảo về thực hiện phòng chống cơn bão số 03 năm 2024;

Thực hiện công văn khẩn số 250 /UBND - NV ngày 05/9/2024 của UBND Huyện Vĩnh Bảo về khẩn trương thực hiện phòng chống, ứng phó cơn bão số 03 năm 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị của trường Mầm non Vĩnh Phong; Trường Mầm non Vĩnh Phong xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống bão lũ trong nhà trường năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tăng cường nâng cao vai trò trách nhiệm quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai tại nhà trường. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, trang bị kiến thức, kỹ năng cho cán bộ quản lý, viên chức, người lao động và phụ huynh học sinh trong nhà trường.

2. Đảm bảo an toàn trước thiên tai đối với trụ sở cơ quan, trường học; hạn chế sự thiệt hại về người, tài sản, giảm thiểu sự gián đoạn các hoạt động chuyên môn trong các tình huống thiên tai. Nhằm tránh, giảm những tổn thất đến mức thấp nhất do cơn bão gây ra.

II. YÊU CẦU

1. Tuân thủ Luật phòng, chống thiên tai và các quy định khác có liên quan.

2. Thực hiện đồng bộ, theo giai đoạn và có trọng điểm, vừa có tính cấp bách, vừa có tính lâu dài; chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả đối với thiên tai (công tác khắc phục hậu quả phải kế hợp với khôi phục và nâng cấp). Việc PCTT phải được thực hiện theo sự phân công, phân cấp, phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng và phù hợp với các cấp độ rủi ro thiên tai.

3. Phòng, chống thiên tai phải gắn với bảo vệ môi trường, hệ sinh thái và thích ứng với biến đổi khí hậu. Các hoạt động phòng chống phải nằm trong kế hoạch hoạt động chung của nhà trường, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các kế

hoạch hoạt động khác của cơ quan: Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy; phòng chống tai nạn, thương tích... và phải được triển khai nghiêm túc, thường xuyên và liên tục trong cả năm, kể cả ngày nghỉ lễ, tết.

- Công tác phòng chống thiên tai (bao gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lũ, lụt, mưa lớn, mưa ...) phải được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm **“bốn tại chỗ”**(chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và **“ba sẵn sàng”** chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cô, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh lụt bão, thiên tai kịp thời đến trẻ và cha mẹ trẻ.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác trong cán bộ viên chức, người lao động trong nhà trường về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của xã và các thôn trong việc thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, hỗ trợ các vùng đang xảy ra thiên tai.

- Ứng phó kịp thời với các đợt bão, lũ, mưa to, gió lớn trong năm.

4. Sẵn sàng huy động lực lượng và phương tiện tham gia phòng, chống thiên tai. Tất cả các lớp, nhóm bếp tổ chức phòng chống bão tại các lớp, bếp ăn do mình quản lý. Thực hiện nghiêm túc và có tinh thần trách nhiệm cao khi được điều động và bố trí trực phòng chống bão.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền:

- Thông tin thường xuyên, kịp thời cho tập thể cán bộ viên chức, người lao động trong nhà trường về kế hoạch phòng chống thiên tai, treo kế hoạch tại bảng tin và các trang mạng, zalo, ...của nhà trường để cha mẹ trẻ nắm bắt thông tin về các nguy cơ thiên tai.

- Chỉ đạo đội ngũ CBVC, người lao động trong nhà trường tăng cường biện pháp phòng, chống nhằm hạn chế mức thấp nhất về thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Tuyên truyền tới 100% phụ huynh cách chăm sóc trẻ nghỉ học tránh bão ở nhà nhằm đảm bảo còn tác an toàn về thể chất, tinh thần cho trẻ.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Nhà trường kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng, chống thiên tai, lũ lụt của nhà trường năm học 2024-2025 gồm 8 thành viên, do Hiệu trưởng làm trưởng ban, Chủ tịch Công đoàn, Phó Hiệu trưởng làm phó ban; Bí thư đoàn thanh niên, tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, khối trưởng, bếp trưởng, nhân viên y tế, bảo vệ làm thành viên.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để chỉ đạo cho đội ngũ CB, giáo viên, nhân viên và trẻ kịp thời ứng phó với mọi tình huống xấu có thể xảy ra trong suốt thời gian diễn ra: trước, trong và sau thiên tai.

- Quán triệt sâu rộng trong nhà trường nhằm nâng cao ý thức cho từng CBVC trong công tác phòng, chống thiên tai.

- Xây dựng phương án huy động về nguồn lực, kinh phí để kịp thời ứng phó với mọi tình huống bất lợi khi có thiên tai xảy ra.

- Khi có vấn đề do bão gây ra báo cáo kịp thời với lãnh đạo cấp trên để có hướng chỉ đạo kịp thời. Quản lý và sử lý kịp thời các thông tin trên mạng sai sự thật của nhà trường về công tác phòng chống bão.

3. Nhiệm vụ cụ thể

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai năm học 2024-2025.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai năm học 2024-2025 sát với tình hình thực tế của đơn vị.

- Tổ chức họp Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai để quán triệt Kế hoạch Phòng chống thiên tai của nhà trường. Triển khai kế hoạch phòng, chống lụt bão, thiên tai của đơn vị đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Phối hợp tốt với Ban đại diện cha mẹ trẻ trong công tác đưa, đón con em đi học về an toàn khi có thiên tai, lụt bão xảy ra.

- Phân công giáo viên, nhân viên trực, xử lý công việc khi có thiên tai, lụt bão xảy ra.

- Báo cáo thường xuyên và kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo về công tác trước, trong và sau khi xảy ra thiên tai.

- Cập nhật dữ liệu lên hệ thống quản lý rủi ro thiên tai trong trường học của nhà trường kịp thời và định kỳ theo đúng kế hoạch.

- Tổ chức khắc phục hậu quả do lụt bão, thiên tai gây ra để tổ chức các hoạt động giáo dục theo quy định của Ngành.

4. Kế hoạch phòng, chống, khắc phục để đảm bảo công tác dạy-học trong phòng chống thiên tai

- Khi có thông tin về lụt bão xảy ra, phải thường xuyên theo dõi của diễn biến lụt bão; quán triệt toàn bộ lực lượng CB, giáo viên, nhân viên của nhà trường, phân chia địa bàn và tập trung lực lượng vào những nơi có nguy cơ xảy ra lụt bão, thiên tai để hỗ trợ khi cần thiết.

- Ban phòng chống thiên tai của nhà trường thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình thiệt hại, kịp thời chỉ đạo đội ngũ nhà trường tập trung khắc phục hậu quả do thiên tai, bão lũ gây ra để ổn định và tiến hành kịp thời các hoạt động dạy và học.

- Tập thể nhà trường kịp thời khắc phục vệ sinh, môi trường, ổn định công tác tổ chức và tiến hành công tác dạy-học theo đúng quy định của Ngành.

- Thường xuyên cập nhật tin tức qua các phương tiện thông tin đại chúng và sự chỉ đạo của các cấp lãnh đạo, nhất là Ban Chỉ đạo phòng chống thiên tai của nhà trường.

- Kiểm tra tình hình cơ sở vật chất, các trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học.

- Phân công CBVC trực, xử lý công việc trong quá trình thiên tai xảy ra.

- Chuẩn bị lương thực, nước uống... để đảm bảo sức khỏe cho CBVC trong quá trình làm nhiệm vụ.

- Tổ chức hhát quang, chặt cành hệ thống cây xanh, cây to có thể chằng buộc tránh bật gốc.

- Tổ chức khơi thông các cống thoát nước tránh ứ đọng, gập lụt sân trường.

- Buộc chằng cửa các phòng học, các khu nhà hiệu bộ, bếp ăn, phòng chức năng, các trang thiết bị ngoài trời, các khu vực vui chơi, lán xe....

- Tổ chức di dời toàn bộ tài sản, lên chỗ không bị ngập lụt (nếu có).

- Sắp xếp thiết bị, đồ dùng đồ chơi trong nhà trường, lớp học vào phòng an toàn nhất.

- Trường hợp thiên tai xảy ra đột xuất trong khi trẻ đang học, nhà trường sẽ căn cứ chỉ đạo của cấp trên có thể cho trẻ nghỉ học và đưa trẻ về nơi trú ngụ an toàn.

- Thông báo cách chăm sóc trẻ nghỉ tránh bão ở nhà tới 100% phụ huynh.

III. BỐ TRÍ CÔNG VIỆC THỰC HIỆN

TT	Chức vụ	NỘI DUNG CÔNG VIỆC
1	Hiệu trưởng	- Đ/c Ngô Thị Thạo - Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo, đôn

	phụ trách nuôi dưỡng	đốc, kiểm tra công tác phòng, chống bão, báo cáo công tác phòng, chống bão, khắc phục sau bão kịp thời với lãnh đạo các cấp. - chỉ đạo nhà bếp, tổ văn phòng, phụ huynh phòng, chống tài sản khu vực các phòng hiệu bộ, nhà xe, hệ thống cây xanh của trường, hệ thống thoát nước, chỉ đạo nhân viên y tế chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị trong phòng y tế, chỉ đạo bếp trưởng chuẩn bị lương thực thực phẩm. Huy động toàn bộ nhân viên tham gia công tác phòng, chống bão. Khắc phục hậu quả khi bão tan.
2	Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn	- Đ/c Nguyễn Thị Mai - PHT, Chủ tịch Công đoàn xây dựng kế hoạch và tổ chức phòng, chống bão. - Chỉ đạo các lớp đảm bảo an toàn về tài sản của lớp, các phòng chức năng, khu vực chơi ngoài trời và học sinh Điều động nhân lực, tham gia phòng, chống bão và khắc phục hậu quả khi bão tan.
4	Bí Thư Chi đoàn	- Đ/c Vũ Thu Hà tham gia công tác phòng, chống bão chỉ đạo đoàn thanh niên tham gia công tác phòng, chống và khắc phục sau bão.
5	Bếp ăn	- Bố trí trực nấu ăn cho CB-CNV trực phòng, chống bão.
6	Giáo viên Nhân viên	- Chặng chống và khắc phục sau bão các lớp học, bếp ăn tham gia phục vụ công tác phòng, chống bão.
7	Bảo vệ	- Đ/c Hà Văn Hùng trực 24/24h - Thực hiện các công việc theo Kế hoạch xây dựng và sự điều động của BGH.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai bão lũ năm học 2024-2025 của trường Mầm non Vĩnh phong. Đề nghị các thành viên trong Ban Chỉ đạo và tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc cần gọi ngay cho BCD của nhà trường để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện (b/c);
- PGDĐT (b/c);
- CB, GV, NV trong trường;
- Lưu: VT. /.

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Thị Thạo

